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1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg hermed fremlægge forslag til ”Inatsisartutlov om ændring 

af Inatsisartutlov om rammebetingelser for anlæg, finansiering og drift af vandkraftværker 

med tilhørende faciliteter til forsyning af Nuuk samt Qasigiannguit og Aasiaat” 

 

Naalakkersuisut og den danske regering indgik den 14. marts 2022 en hensigtserklæring, 

hvorved den danske regering og Naalakkersuisut er enige om i fællesskab at afdække, 

hvordan man fra dansk side kan bidrage i forbindelse med finansiering af de konkrete 

grønlandske vandkraftprojekter.  

 

Fra dansk side har man tilkendegivet en positiv vilje til at finde en finansieringsløsning, der 

kan gøre det muligt for den danske stat at yde et genudlån. Det vil sige et lån, der optages af 

den danske finansminister i henhold til statslånsloven, og som derefter genudlånes til 

Grønland.   

 

Et statsligt genudlån vil med en høj grad af sikkerhed kunne ske med en lavere rentesats end 

lån på det kommercielle lånemarked. Der arbejdes samtidig på at inddrage regionale 

investeringsbanker som del af et konsortium af långivere for at sikre den billigst mulige 

finansiering.   

 

Den gældende anlægslov om finansiering og drift af vandkraftværker, indeholder en hjemmel 

til, at Naalakkersuisut kan optage lån inden for et samlet gældsmaksimum på 3,1 mia. kr. og 

genudlåne lånoptaget til Nukissiorfiit til finansiering af anlægsprojekter omfattet af loven.  

 

I den foreløbige dialog med staten er det blevet tydeligt, at anlægslovens hjemmel til 

optagelse af lån til finansiering af vandkraftværkerne ikke er bred nok. 

 

Fra dansk side er der anført en række forudsætninger for at kunne yde et statsligt genudlån 

Det har det blandt andet betydning, om vandkraftaktiviteterne kan adskilles fra Nukissiorfiit’s 

øvrige aktiviteter og om der kan stilles aktiver til sikkerhed for lånet. Det kan også være af 

betydning, at den samlede finansiering tilvejebringes både som statslån og fra andre 

finansieringskilder.  

 

Dette behov imødekommes med dette ændringsforslag. Lovforslaget giver mulighed for, at 

 anlæggelse og finansiering af vandkraftprojekterne overdrages til et selvstyreejet 

aktieselskab, som ydes et statsligt genudlån. 

 



Forslaget har alene til formål at give Naalakkersuisut en bredere bemyndigelse til at rejse den 

mest fordelagtige finansiering af anlæggelse af vandkraftværkerne til gavn for forbrugerne. 

Forslaget ændrer ikke ved Nukissiorfiit’s status som nettostyret selvstyreejet virksomhed. 

Nukissiorfiit’s opgave vil fortsat og uændret være at forsyne befolkningen med energi og 

vand.  

 

Forslaget ændrer heller ikke ved, at vandkraftprojekterne fortsat er en samfundsøkonomisk og 

driftsøkonomisk sund og rentabel investering.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartut’s velvillige behandling. 

 


